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Please check whether you have got the right
N.B: 1. AII questions carry 15 marks each

2. Q.1 compulsory and Q.2 to Q.5 have inter

Q.1A Fill

1Au
2On

scheme.
3 Taxable purchase," for the purpose of
4 The minimum turnover of sales required
5 The rate of tax for Schedule B goods is

6 Taxable sales," for the purpose of
sclredule D.

7 Every dealer liable to pay tax s

sales or as the case may be of
8 of the p

le under

his turnover of

otherwise available in
respect of sucir purchase

9 A person who volu
10 lf a dealer failed to

B State whether
1 A retailer und

amount.
All se

The

nta

07
lculating the composition

2
)
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50 lakhs of specified turnover oof sales in the

sale

Turnover

2

trarrsaction for the purpose of VAT
ilding are not "goods", as defined under MVAT 2002

o

I Marks:75]

08

(include/exclude) inter state purchased.
importer is Rs._.

o/^



i

e.2 A IV/s AlmeCa & co request you to compute their tax liability under

2016 from the following information:

B Guru traders dealing in garments

regarding purchase and sales t
for registration and to PaY tax

07larpa rting

they will be liable
I give reason:

as 'sale' as per the provision of Maharashtra 08

Tu rnover

Q2C

2

Amount(Rs)Particular

3,50,000Sale(schedule E)

45,000Sale (schedule A)

50,000Sales (schedule C)

Sale out of IVlaharashtra

Lab our charges received

Purchase of schedule A goods

Lab our charges paid

Purchase of goods from
ra 2% CST

Pu rchase of

Date
Within

2.4.1"6
1.525.4.16

16.5.16

2L.5.1"6
L6,32025.5.16

386

a

a

Q.P. Code:05607

2,00,000

1,50,000

2,50,000
75,000

1,00,000

1,50,000

Set off B/F 12,500

:.

Taxable Purchase (Rs) Taxable Sales (Rs)

Outside the state Within the state

3,250 1,526 1,856

3,1.52 L,524

4,250 1,985 L7,500

3,152 l_,685 19,850

1,632 2,L45

28.5.16 1.,87 4 2,240 s2,631

OR

value added tax Act 2002

1) Transfer of goods from head office to branch

2) Sale of motor car

3) Gift of jewelers to a friend
4) Hypothecation of goods

5) Exchanges of mobile handset

6) Free sarnple provided by a pharmaceutical company

7) Sales of food stuffs in college canteen

8) Computer servicing charges received



D M/s Raj & co requests you to compute tax liability under IVTVAT 2oozfor
following information.
The firm is a registered dealer under IVVAT Act2OO2

Set off available for this month
Sale figures are exclusive of sa

Q 3 A Mr Hemant is a cnntr
Rs.10 other

Q.P. Cod

value received is

lowing particulars.find outfrom which month he is liable for 07

Turnover

Mr

r

)
J

Par
Consultancy fees paic

1.2.5%

P 50,000
5%

12,500

6,250

Sale of sch ule A

Labour c received
Sale of sched e

Tota I I'

sales
Taxable Tax-free

3,000 14,000 2,000
4,000 16,000 1,000
2,000 11,000 5,000

17,000 6,000 35,000 7,000
9 6,500 29,000 8,000

1.2,000 7,000 37,000 6,,000

:
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Pa rticular Rs.

80,000
Sale of schedule B 40,000
Sale of schedule C 1,00,000
Sale out lVlaharashtra 2,00,000

80,000
1.,20,000

Tota I 6,20,000

Less:sale return: sch.A 4,000
sch. E 6,000
sch. C 10,000

20,000

08
to work are

Amount (Rs)
to technical

La bou r
40,000
22,500

Office 62,500
2,50,000

31,250

2,500
Purchased from
Purchases of 50,000
12.5%VAf paid on above

Compute VAT payable

t',

as

OR

Month Purchase

Taxable Tax-free
May 1"6 1.2,000
June 16 13,000
July 16 8,000
August 16

Sept 16

Octoberl6



Amount

Q3C

above) as2)Amount debited to p&L account
3) There is a brought forwards

D Mr. Ashok a retailer provides

There

07

1)

2\

in September 20 j.6 is liable for registration 08

Turnover

Tax free
1,5 000

c00 _ 2,00,000

2,

0002,500

2190,000

3 2,000
8,000 2 000

386

i.

Q.P. Code :06607

;ffiiiTrXtj'tement 
of computation of tax for the month of August 2016 to be paid under the provision of 08

Schedu le C

Schedule A
Schedu le E

Schedu le C

A goods

the

purchase
provisions of compositions scheme for a retailer?

1,,4i^. Ashol< opt for the composition ,scheme?3)Calcu Iate the arnoi-rnt of MVAT liabitity?

'.1.4 A Dctermine irorn which date Mr
under fu{VAI act reasons:

4

Amount
7s,000

4,.50,000

Genera I

URD

stock
Pu rchase

inwarcl
60,000
10,000

750
Sales _ 17,50,000

stock 87,500

Month
Sales

Taxable Tax free Taxable

October-

November
Decembcr

Jan

March
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{

Q.P.
D Mr.Rajuaconstructior

i s R s 7 5, 0 0, 00 0 o t h e r H: il :T:L: ^,: :: ; Tj;. J,^"J,, ^ " 
c o m p o s it i o n

Compute VAT payabie

compute theirQ4 C Alpha and co asl<s you to
each month separately. 08for2002ct

Month s.n"arte A -TS
April 2016

M 2AL6 2
June 20L6
Ju 201.6 32,00c

Month
April20t6
M 2016

)0

lq
)0 

1 9,000

1,2,000

Turnover

386

Purchases:
Amount

Schedule A
Schedule C

Schedule E

OMS

l) J 2,oo"ooo

OR

Schedule E

7,000

12,000

16,000 28,000

Schedule A Schedule C Schedule E

100 500 700
150 600 800June 2016 50 300 500)uly 2016 150 250 600

Month Schedule A Schedule C Schedule E

2,000 s,000
2016

!7,000 24,000
June 2016 3,000
July 2016 28,000 7,000

5



erOctob 6201.
N oveme ber 2016
Decem ber 2016

15

aa

D M/s phutane and co furnisho" rr^^ r^r, 
'P' code :06G07

under MVAT;;;;;:"'thes the foilowing data. you are required to compute the amount

There was an opening balance of Rs. 2500 in the
Exp/ain the provision o
Explain the term ,J"ul"rf 

MvAT Act 2oo2 in respect

VAT credir receivable account on 1.10.2016

of sales ancl purchases not Iiable to tax

Q.5 A
DD

Q5
" 

Write short notes on ( any 3) oRL Composition, s.h"-o' ;:',',:!_,,z p,"ou,rLn';;,;; ::," 
ror retailers under MvAr Acr

3 Advantag"; 
"i;;it 

interest under the MvAT Act
;1 Delint,goods under A.4\/ar nrr.^^^s oeparti,:;;; ;;;;iJ,'i:i.r,2oo2

6

Month
Sales

Sch A
Sch C Sch E

Sch E
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